Năm 1855, Tự Đức ra tiếp chỉ dụ bắt: “Các quan ở triều được hạn một tháng, các quan ở tỉnh ba tháng để xuất giáo... Dân chúng và binh sĩ được hạn 6 tháng để bỏ đạo... Phải đốt hết nhà thờ, nhà xứ” [3; tr.228]. Và tất nhiên, ai không thừa lệnh ắt đều bị xử lý nghiêm ngặt. Sau sự kiện Pháp tấn công Đà Nẵng lần thứ 2 (năm 1856), việc cấm đạo của Tự Đức lại càng trở nên gay gắt hơn.

Năm 1857, thực dân Pháp quyết định vũ trang can thiệp vào Việt Nam. Tư bản Pháp lấy cớ trả thù việc Triều đình Huế không tiếp nhận quốc thư của Pháp do tàu chiến Catina đem đến tháng 9/1856.

5. Trước khi đưa đi, tất cả giáo dân, đàn ông, đàn bà, trẻ con đều phải thích chữ vào mặt; ở má trái là hai chữ tà đạo, ở má phải là tên tổng, huyện gửi tới để chúng không thể chạy trốn” [3; tr.241].

Mặc dù chỉ được thực hiện trong một năm (khi triều đình kí Hoà ước Nhâm Tuất 1862), nhưng chỉ dụ này đã gây thiệt hại lớn đối với Công giáo. “Có 115 linh mục Việt Nam bị giết, 50 nữ tu viện bị phá huỷ, 2.600 nữ tu viện phải tàn tật, khoảng 100 nữ tu hi sinh. Có khoảng 100 làng giáo bị phá bình địa, khoảng 2000 hộ đạo mất hết gia tài, điền sản; số giáo dân bị phân phát đi các nơi ước 40.000 người.

ỨNG XỬ CỦA VUA TỰ ĐỨC SAU HIỆP ƯỚC GIÁP TUẤT 1862

Chưa đầy một năm sau chỉ dụ "*Phân thập giáo dân*", quân Pháp đánh chiếm Biên Hoà, Định Tường, Vĩnh Long. Tự Đức đã cử phái đoàn do Phan Thanh Giản cầm đầu vào Gia Định để thương lượng. Sau nhiều cuộc hòa đàm, cuối cùng triều đình đã phải ký với Pháp Hoà ước Nhâm Tuất (năm 1862). Cùng với sự thoả hiệp trong vấn đề lãnh thổ ở Nam Kỳ, triều đình Huế phải thoả hiệp với liên quân Pháp - Tây Ban Nha về việc truyền đạo. Khoản 2 của Hiệp ước Nhâm Tuất ghi rõ "Công dân hai nước Pháp và Tây Ban Nha được phép truyền đạo ở vương quốc Annam.

[1; tr.332].

Sự khác nhau căn bản giữa Hoà ước 1862 và Hoà ước 1874 về việc truyền đạo là: theo Hoà ước 1862, người Pháp và người Tây Ban Nha được phép truyền đạo ở Việt Nam. Công dân Việt Nam có quyền theo tôn giáo mong muốn. Các thừa sai và giáo dân không bị triều đình truy bức. Theo Hoà ước Giáp Tuất 1874, người công giáo lần đầu tiên có quyền tham gia vào các kỳ thi của triều đình và bộ máy hành chính, tham gia vào mọi mặt của đời sống đất nước như những công dân bình thường.

Có thể thấy, sau Hoà ước Nhâm Tuất (1862), Tự Đức ứng xử mềm mỏng với Công giáo vì lý do: Thứ nhất, Tự Đức cho rằng việc dung hoà với Công giáo là một biện pháp hữu hiệu để chuộc lại ba tỉnh miền Đông đã mất và đó cũng là sự cứu vãn trước nguy cơ sắp mất ba tỉnh miền Tây. Thứ hai, Vua cũng nhận thấy, khi Pháp nổ súng đánh chiếm nước ta, không phải tất cả giáo dân đều theo giặc.